
COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA
Città Metropolitana di Catania

Pec: infopost@pec.comune.mottasantanastasia.ct.it

DETERMINA SINDACALE

N°    45     DEL     28-10-2022    .

Oggetto: NOMINA ASSESSORI COMUNALI-  INTEGRAZIONE
COMPOSIZIONE GIUNTA MUNICIPALE.

IL SINDACO

Richiamati i  propri provvedimenti  del 03/05/2019 nn.   8  e 9  e del 10/05/19  n. 10,  con i quali
sono stati nominati assessori di questo Comune rispettivamenti i Sigg.:  Antonio Bellia (nato a
Catania il 17/03/1982),  Gaetano Vitale (nato a Catania il 15/04/1987) e Pietro Lipera (nato a
Catania il 14/07/1977);

Vista la nota prot. n. 12273 del 21/07/2022 con la quale il suindicato  avv. Pietro Lipera    ha
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di assessore comunale;

Ritenuto dover integrare la composizione della Giunta Municipale, provvedendo alla nomina di
nuovi assessori;

Visti gli artt. 12 della L.R. n. 7/92 e 33 della legge n.142/1990, (recepito dall'art. 1, della L.R. n.
48/1991) nel testo risultante a seguito delle modifiche introdotte dalla L. R. 3/19, entrambe relative
alla composizione della Giunta Municipale;

Dato atto che ai sensi della succitata normativa il numero massimo di assessori previsto, oltre al
sindaco, è fissato a 5 nei comuni con popolazione superiore a 10.000 e che la Giunta non può essere
composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti, (Art. 12, comma 4
della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e s.m.i);

Dato atto che, qualora il numero dei consiglieri nominati componenti della Giunta comunale sia
superiore al predetto limite, necessariamente il numero dei soggetti che possono mantenere
entrambi gli status deve essere ricondotto a quello previsto dalla norma con la conseguenza
dell’obbligo  dell’opzione dei componenti nominati in eccesso rispetto a detto limite, entro i limiti
previsti dal comma 2 dell’art. 12 della lr. 7/1992;

Preso atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale di questo Comune, rassegnate in
data 28/10/2022 dalla sig.ra Giuseppa Pappalardo, nata a Catania il 17/07/1981, con nota acquisita
al  prot 17646 del 28/10/2022 ;

Sindaco - Determinazione n.  del            - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1



Preso atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale di questo Comune, rassegnate in
data 28/10/2022 dalla sig.ra Giorgia Urzì, nata a Catania il 07/12/1993, con nota acquisita al  prot.
17648 del 28/10/2022;

Visti l’art. 174, comma 2, del vigente O.R.EE.LL. e l’art. 38 del D.Lvo 267/00, i quali prevedono
che le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e
sono immediatamente efficaci;

Dato atto della necessità di nominare gli ulteriori componenti della Giunta Municipale nel rispetto
del principio della rappresentanza di entrambi i generi di cui all’art. 12. Comma 4 L.R.7/92, come
sostituito dall’art.4 della L.R. 6/2011;

Dato atto dell’assenza dei criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della
Giunta, tenuto conto del carattere fiduciario della scelta;

Ritenuto, procedere alla nomina degli assessori mancanti come di seguito individuati, nelle persone
dei sigg::

Giuseppa Pappalardo, nata a Catania il 17/07/1981;-
Giorgia Urzì, nata a Catania il 07/12/1993;-
Antonino Virgillito, nato a Catania il 06/09/1975;-

Dato atto che è stata acquisita dagli interessati dichiarazione sostitutiva circa l’assenza di situazioni
di ineleggibilità, incandidabilità e incompatibilità per la nomina ad Assessore ai sensi della
normativa regionale e statale applicabile;

Dato atto che gli Assessori nominati con il presente atto prima di essere immesso nell’esercizio
delle relative funzioni sono chiamati a prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45
dell’O.R.EE.LL. vigente;

Dato atto che con successivo proprio provvedimento si procederà al conferimento delle deleghe
assessoriali;

Dato atto che gli Assessori nominati con il presente atto sono tenuti a rendere, nei rispettivi termini
di legge, le dichiarazioni prescritte dalla legge regionale 15 novembre 1982 n. 128 e s.m.i., dall’art.
14, comma 1, del d. lgs33/2013 e s.m.i. e dalla legge regionale n. 18/2018, oltre che a depositare il
proprio curriculum vitae ai fini dell’adempimento dell’obbligo di pubblicità di cui al medesimo art.
14 del d. lgs 33/2013 e s.m.i;

Visto l’O. R.EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale

NOMINA

Assessori di questo Comune i  sigg:
Giuseppa Pappalardo, nata a Catania il 17/07/1981;-
Giorgia Urzì, nata a Catania il 07/12/1993;-
Antonino Virgillito, nato a Catania il 06/09/1975;-

Sindaco - Determinazione n.  del            - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2



Dare atto che è stata acquisita dagli interessati dichiarazione sostitutiva circa l’assenza di situazioni
di ineleggibilità, incandidabilità e incompatibilità per la nomina ad Assessore ai sensi della
normativa regionale e statale applicabile;

Dare atto che ciascun assessore nominato con il presente atto prima di essere immesso
nell’esercizio delle relative funzioni è chiamato a prestare giuramento secondo la formula prescritta
dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. vigente;

Dare atto che con successivo proprio provvedimento, si procederà al conferimento delle deleghe
assessoriali;

Dare atto che ciascun Assessore nominato con il presente atto è tenuto a rendere, nei rispettivi
termini di legge, le dichiarazioni prescritte dalla legge regionale 15 novembre 1982 n. 128 e s.m.i.,
dall’art. 14, comma 1, del d.lgs 33/2013 e s.m.i. e dalla legge regionale n. 18/2018, oltre che a
depositare il proprio curriculum vitae ai fini dell’adempimento dell’obbligo di pubblicità di cui al
medesimo art. 14 del d. lgs 33/2013 e s.m.i

DARE ATTO

cha seguito delle superiori nomine assessoriali la  Giunta Municipale risulta essere composta dai
seguenti assessori sigg::

Antonio Bellia, nato a Catania il 17/03/1982 – assessore- vice sindaco-
Gaetano Vitale,  nato a Catania il 15/04/1987- assessore-
Giuseppa Pappalardo, nata a Catania il 17/07/1981;-
Giorgia Urzì, nata a Catania il 07/12/1993;-
Antonino  Virgillito,  nato a Catania il 06/09/1975- assessore-

DISPONE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 10, l.r. 7/1992, la trasmissione di copia del presente
provvedimento al Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, alla Prefettura U.T.G. ed alla Questura territorialmente competenti, alla locale
Stazione dei Carabinieri, al Segretario Comunale ed ai Responsabili di Area.

La pubblicazione dei dati inerenti la presente nomina, ferma la pubblicità legale, nella apposita
sezione dell’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito Web istituzionale

IL SINDACO
Dott. Anastasio Carra'
(Sottoscritto con firma digitale)

Sindaco - Determinazione n.  del            - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3


